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Në bazë të nenit 19 paragrafit (4) të Ligjit për Arsimin Fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25), ministrja e Arsimit dhe Shkencës 
solli

RREGULLORE PËR MËNYRËN E KËRKIMIT TË ASISTENTIT ARSIMOR, 
MËNYRËN E PËRZGJEDHJES DHE ZGJEDHJES SË ASISTENTIT ARSIMOR, SI 

DHE PROGRAMIN E TRAJNIMIT TË ASISTENTIT ARSIMOR

Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e kërkimit të asistentit arsimor, mënyra e përzgjedhjes 

dhe zgjedhjes së asistentit arsimor, si dhe programi i trajnimit të asistentit arsimor.

Neni 2
Nga shkolla fillore komunale, kërkesa për sigurimin e asistentit arsimor dorëzohet deri te 

shkolla fillore me qendër burimore, sipas rajonalizimit të përcaktuar më parë.
Shkolla fillore komunale, krkesën nga paragrafi 1 i këtij neni, për nxënësit nga klasa e dytë 

deri në të nëntën, e dorëzon më së voni deri në fund të muajit mars, ndërsa për nxënësit të cilët 
janë të regjistruar në klasën e parë deri më 15 qershor të vitit shkollor vijues, për vitin shkollor 
pasardhës.

Kërkesa nga paragrafi 1 i këtij neni, parashtrohet në formular, i cili është dhënë në Shtojcën 
nr. 1 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.

Kërkesa nga paragrafi 1 i këtij neni, parastrohet për nxënësit të cilët sipas vlersimit të 
vështirësisë nga sistemi i vlerësimit për persona me vështirësi kanë vlerësim për nevojën e 
asistentit arsimor.

Kërkesa nga paragrafi 1 të këtij neni, mund të dorëzohet edhe gjatë vitit shkollor, nëse 
nxënësi është transferuar nga një shkollë fillore në një shkollë tjetër fillore ose nëse vlerësimi i 
vështirësisë nga sistemi i vlerësimit për persona me vështirësi është lëshuar pas periudhës nga 
paragrafi 2 të këtij neni.

Neni 3
Përzgjedhja fillon me kontroll administrativ të dokumentacionit të dorëzuar nga kandidati për 

asistent arsimor (në tekstin e mëtejmë: kontroll administrativ).
Përzgjedhja e kandidatëve për të cilët kontrolli administrativ është përcaktuar se kanë 

dorëzuar dokumentacion të rregulltë, kryhet në bazë të pikëzimit kumulativ mbi bazat e 
mëposhtme:

- arritjet e suksesit mesatar në arsim,
- rezultatet e intervistës së realizuar dhe
- certifikatat e fituara lidhur me fushën e cila ëstë përkatëse për vendin e punës.
Në rast se gjatë përzgjedhjes së kandidatit tërhiqet vullnetarisht nga zbatimi i mëtejshëm i saj, 

Komisioni për Përzgjedhjen dhe Zgjedhjen e Asistentit Arsimor (në tekstin e mëtejmë: 
Komisioni) do t’ia kthejë dokumentacionin nga paragrafi 1 të këtij neni dhe për këtë kandidat 
nuk bëhet pikëzim.

Neni 4
Gjatë realizimit të përzgjedhjes, përveç kontrollit administrativ, nga Komisioni, do të bëhet 

pikëzimi i rezultateve të arritura për secilin person që ka aplikuar në thirrjen publike.
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Neni 5
Gjatë realizimit të kontrollit administrativ, do të bëhet përcaktimi i dokumentacionit në kohë 

dhe të plotësuar të paraqitur, si dhe përmbushja e kushteve të specifikuara në thirrjen publike (në 
tekstin e mëtejmë: dokumentacioni i regulltë).

Neni 6
Intervista si pjesë e përzgjedhjes realizohet vetëm në lidhje me ata kandidatë për të cilët gjatë 

kontrollit administrativ është përcaktuar dokumentacioni i regulltë.
Intervista realizohet me secilin person individualisht, nga Komisioni.
Pas kryerjes së intervistës, nga Komisioni do të përcaktohen rezultatet e arritura për secilin 

person individualisht.

Neni 7
Pikëzimi nga neni 4 i kësaj rregullore, kryhet në mënyrën në vazhdim:
A) nota mesatare për suksesin në arsim, deri në 30 pikë, edhe atë:
- me sukses mesatar nga 6.00 deri në 7.99 merr 10 pikë,
- me sukses mesatar nga 8.00 deri në 8.99 merr 20 pikë,
- me sukses mesatar nga 9.00 deri në 10.00 merr 30 pikë.
B) rezultatet e intervistës nga 30 deri në 60 pikë.
C) certifikatat e fituara lidhur me fushën e cila është relevante për vendin e punës nga një deri 

në 10 pikë.
Pikëzimi nga intervista kryhet në bazë të zgjidhjes me gojë të situatave specifike nga puna e 

drejtpërdrejtë me nxënës me nevoja të veçanta arsimore, nga katër fushat e mëposhtme:
- mbështetje e drejtpërdrejtë për nxënësit me vështirësi;
- bashkëpunim me prindërit/kujdestarët;
- bashkëpunim me mësimdhënësit dhe
- bashkëpunim me bashkëpunëtorët profesionalë nga shkolla fillore dhe bashkëpunëtorët 

profesionalë nga shkolla fillore me qendër burimore

Neni 8
Nënprogrami për trajnim të asistentit arsimor është dhënë në Shtojcën nr. 2, e cila është pjesë 

përbërëse e kësaj rregullore.

Neni 9
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme pas ditës së publikimit në "Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut".

Nr. 18-10017/1 Ministre e Arsimit
14.7.2025 dhe Shkencës,

Shkup проф. д-р Весна Јаневска, с.р.
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